
DARBA DROŠĪBAS PRASĪBAS APAKŠUZŅĒMĒJIEM/PIEGĀDĀTĀJIEM UN 

VIESIEM  SIA HC BETONS RAŽOTNĒS 

 
Vispārīgās prasības 

1. Apakšuzņēmējs/piegādātājs apņemas ievērot spēkā esošo likumdošanu un SIA HC Betons 

prasības attiecībā uz darba drošību. 

2. Apakšuzņēmējiem/piegādātājiem nav atļauts slēgt līgumus ar citiem apakšuzņēmējiem, to iepriekš 

nepaziņojot rakstiski SIA HC Betons. Visiem apakšuzņēmējiem ir jāatbilst darba drošības 

prasībām. 

3. Uzņēmumiem, kuriem ir līgums ar SIA HC Betons, ir jānodrošina, ka viņu apakšuzņēmēji ievēro 

SIA HC Betons izvirzītās prasības darba drošībai. 

4. Uzņēmums atlīdzinās SIA HC Betons organizācijai visus zaudējumus, bojājumus vai ievainojumus, 

kas radušies uzņēmuma darbu veikšanas rezultātā. 

5. Apakšuzņēmējs/piegādātājs nodrošinās darbiniekus ar nepieciešamajiem individuālās 

aizsardzības līdzekļiem un sekos līdzi, lai darbinieki tos atbilstoši lieto. 

6. Apakšuzņēmēja/piegādātāja individuālās aizsardzības līdzekļi tiks atbilstoši uzglabāti kā norādīts 

ražotāja rekomendācijās. 

7. Visi darba rīki, iekārtas un materiāli, ko izmanto apakšuzņēmējs, lai veiktu darba uzdevumu, tiks 

uzglabāti drošā un atbilstošā vietā, ja nepieciešams nodrošina aprīkojuma sertifikāciju, kalibrāciju. 

8. SIA HC Betons patur tiesības izteikt brīdinājumus, apturēt darbus un pārtraukt darbus pilnībā, ja 

apakšuzņēmējs/piegādātājs neizpilda drošības prasības. 

Kontaktpersona darba drošības jautājumos 

9. Apakšuzņēmējam/piegādātājam jānozīmē vismaz viens darbinieks, kurš ir kompetents darba 

drošības jomā, lai nodrošinātu SIA HC Betons līguma nosacījumu izpildīšanu un rūpētos par 

likumdošanas prasību ievērošanu. 

10. Apakšuzņēmējam/piegādātājam, kuriem nav nozīmēta kompetentā persona darba drošībā ir raksti 

jāpaliecina, ka ievēros SIA HC Betons izvirzītos noteikumus attiecībā uz darba drošību. 

11. Nozīmētā, kompetentā persona darba drošībā uztur sakarus ar SIA HC Betons par jebkuriem 

jautājumiem, kas saistīti ar darba drošību un piedalās darba drošības sapulcēs. 

Risku novērtēšana 

12. Apakšuzņēmējam/piegādātājam jāveic darba vides risku novērtējums, ņemot vērā nosacījumus un 

līgumā paredzētā darba veidu. Atkarībā no risku novērtējuma apakšuzņēmējam/piegādātājam 

jāizplāno darbs droši un jādokumentē. 

13. Vidēja, augsta riska darbiem un kompleksiem būvniecības projektiem apakšuzņēmējam jāizstrādā 

darba drošības plāns, ja to nosaka likumdošana un tajā jāiekļauj vismaz sekojošais: 

▪ Apkašuzņēmēja darba drošības personāls ar norādītu kontaktinformāciju; 

▪ Objekta ieejas organizācija; 

▪ Apakšuzņēmēja atbildīgais darbinieks par apmācību darba drošībā; 

▪ Darba vides risku novērtējums; 

▪ Darba drošības instrukcijas (iekļaujot darba atļaujas izsniegšanas procesu); 

▪ Plāns ārkārtas situācijām, ieskaitot pirmās palīdzības sniegšanu; 

▪ Apakšuzņēmēja mobilā aprīkojuma lietošana SIA HC Betons teritorijā; 

▪ SIA HC Betons aprīkojuma lietošana; 

▪ Darbu uzraudzīšana (joma, saturs un biežums); 

▪ Komunikācijas process; 

▪ Atskaites par paveikto (joma, saturs un biežums); 

▪ Uzkopšana un darba vietas kārtībā uzturēšana. 



DARBA DROŠĪBAS PRASĪBAS APAKŠUZŅĒMĒJIEM/PIEGĀDĀTĀJIEM UN 

VIESIEM  SIA HC BETONS RAŽOTNĒS 

 
Apakšuzņēmēja/piegādātāja darbinieku apmācība 

14. Apakšuzņēmējam/piegādātājam jānodrošina, ka viņa darbinieki ir saņēmuši apmācību par darba 

drošības pamatprasībām un piemērojamo likumdošanu. 

15. Apakšuzņēmējam/piegādātājam jānodrošina, ka viņa darbinieki ir saņēmuši apmācību par SIA HC 

Betons ražotnēs iespējamiem riskiem un darba drošības noteikumiem pirms darbu uzsākšanas. 

Negadījumu ziņošana 

16. Apakšuzņēmējam/piegādātājam jāziņo par visiem miesas bojājumiem, ugunsgrēkiem, noplūdēm 

vai līdzīgiem negadījumiem nozīmētajai SIA HC Betons kontaktpersonai. 

17. Apakšuzņēmējam/piegādātājam jāsaglabā visi pieraksti, kā to nosaka likumdošana. 

18. Ja apakšuzņēmēja/piegādātāja darbinieks pielieto nedrošu darba paņēmienu, tad 

apakšuzņēmējam nekavējoties jāveic korektīvās darbības pēc paša vai SIA HC Betons 

pieprasījuma. 

19. SIA HC Betons vadība patur tiesības apturēt maksājumus, nepieļaut iekļuvi ražotnēs konkrētiem 

piegādātāju darbiniekiem vai ar konkrēto piegādātāju pārtraukt sadarbību. 

Prasības, kuras jāievēro atrodoties un veicot darbus ražotnēs 
 

20. SIA HC Betons teritorijā noteikto darba drošības noteikumu ievērošana ir obligāta un tikai to 
ievērošana nodrošinās visiem apmeklētājiem un darbiniekiem drošību. Pirms ienākšanas SIA HC 
Betons teritorijā, obligāti jāiepazīstas ar darba vides riskiem, izvietotajām brīdinājuma zīmēm, kas 
darbojas uzņēmuma teritorijā. Iepazīšanās ar noteiktajām prasībām jāapstiprina rakstiski.   

21. Lūdzam ievērot SIA HC Betons noteikto drošības kārtību un, pārvietojoties teritorijā, ievērot 
brīdinājuma zīmēs noteiktās prasības. Tas palīdzēs nodrošināt apmeklētāju, pakalpojumu un preču 
piegādātāju un mūsu darbinieku drošību.  

 Ražošanas teritorijā iekrāvējiem, 
automobiļu transportam ir 
priekšroka attiecībā pret gājēju 
kustību.     

Atklāta liesma aizliegta! Atklāta liesma 
var kļūt par ugunsgrēka iemeslu. 
 

 

Max braukšanas ātrums teritorijā 
10 km/h. 

 

Bīstami, elektrība!  
Darbs pie elektroiekārtām atļauts tikai 
kvalificētam, speciāli apmācītam 
personālam. 

 

Smēķēšanas aizliegums visā 
uzņēmuma teritorijā, izņemot, tam 
speciāli izveidotās vietās.  

 
Uzmanību, pakāpiens!   
Pārvietojoties ražošanas zonā, esiet 
uzmanīgi un piesardzīgi, pastāv 
klupšanas risks. 

 

Uzņēmuma teritorijā pastāv 
fotogrāfēšanas aizliegums. 
Fotogrāfēt atļauts tikai pēc atļaujas 
saņemšanas, ko izsniedz ražotnes 
vadītājs.  

Uzmanību, slidens!   
Pārvietojoties ražošanas zonā, esiet 
uzmanīgi un piesardzīgi, pastāv 
paslīdēšanas risks. 

 

Nepiederošām personām ieeja 
aizliegta. Ražošanas telpās 
iespējams atrasties tikai ar 
ražotnes vadītāja atļauju. 

 

Pārsienamie materiāli. Zīmes norāda 
pirmās palīdzības aptieciņu atrašanās 
vietas. 



DARBA DROŠĪBAS PRASĪBAS APAKŠUZŅĒMĒJIEM/PIEGĀDĀTĀJIEM UN 

VIESIEM  SIA HC BETONS RAŽOTNĒS 

 
 

Evakuācijas izeja. 

 
 

Evakuācijas maršruta rādītāji. 

 

22. SIA HC Betons individuālo aizsardzības līdzekļu prasības atrodoties mūsu ražotnēs: 

 
 

23. Pirms jebkādu darba uzdevumu veikšanas iekārtām jābūt pienācīgi 

izolētām no visiem konkrētajiem enerģijas avotiem un pārbaudītām, lai 

nodrošinātu, kas tās nevar iedarbināt vai iekustināt darbu veikšanas laikā. 

 

24. Pirms iekārtu (atkārtotas) iedarbināšanas visiem aizsargnožogojumiem 

jābūt atliktiem atpakaļ savās vietās. 

 

25. Ieiešana slēgtās telpās ir atļauta tikai kompetentām personām pēc tam, 

kad saņemta darba atļauja, ko parakstījis atbildīgais darbu vadītājs. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


